לגבי חלק אחר, לרבות זכויות האדם הקלוניות, די בשינוי בשתי הצבעות רוב בפרלמנט במרווח של שנה זו מנוי, אלא אי-כך נהנתה ההצעה מרוב גדול במיוחד. ראו סקירתו של G.H. Glanz (New York, 1972) in *Constitutions of the World* "Sweden".

24 אחת האפשרויות בהליך התיקון בארצות-הברית.

25 כך קרה אצלנו בסעיף 3 לחוק להגנה על השקעות הציבור בישראל בנסמכים פיננסיים, תשמ"ד-1984.

מ"ח 178, בעוד ששמגר נוטה לראות בשריון כזה חלק מריבונות הכנסת, נוטה בך לדעה (שהושמעה

מוגבלת למתן סעד לפרט שנוגע על-ידי חוק לא-חוקתי, אולם בהן לא יכול בית- המשפט גם להכריז על החוק כבטל או כנפסד.³⁰ ריבוי זה של משמעויות והסדרים מוכיח, כי אין משהו במונח של "חוקה" המחייב פורמליות, עליונות, נוקשות או מנגנון-אכיפה מסוים לגבי תכנים חוקתיים, ככלל, או לגבי מגילות זכויות-אדם, בפרט.

התוכנית המקורית של ההכרזה סוכלה למעשה עוד לפני שהאספה המכוננת נבחרה והתכנסה לראשונה. הבחירות לאספה המכוננת נתאחרו והתקיימו רק בראשית 1949. מועצת המדינה הזמנית, שהייתה אמורה לכהן כבית מחוקקים שוטף עד לבחירת המוסדות הרגילים מכוח החוקה, החליטה בפקודת המעבר לאספה המכוננת, תש"ט-1949 כי היא תחדל להתקיים כאשר תתכנס האספה המכוננת. האחרונה הפכה, אפוא, שלא ביוזמתה או בטובתה, למחוקק רגיל ולאספה מכוננת כאחד.

איך ספק, כי ההכרזה על הקמת המדינה כללה הכרעה בעד חוקה פורמלית. החוקה הייתה אמורה לכלול גם התחייבות להגנה על זכויות, שרמז עליה נכלל בהכרזה עצמה, שוב לפי דרישת האו"ם.

לדיון במשמעות המתוחה של החלטת הררי לגבי מידע מתן החוקה ולגבי עליונותה ראו ב' אקצין "חוקי יסוד חוקים משוריינים בישראל" סוגיות במשפט ובמדיניות (תשכ"י) 109, 112. אף לאחר חקיקת חוקי-היסוד מ-1992 קובע א' מעוז "המשפט החוקתי" ספר השנה של המשפט בישראל (א' רוזנצבי עורך, תשנ"ב-תשנ"ג) 143, 1992, בעמ' 68, כי לא ברור לפי החלטת הררי אם חוקי-היסוד אמורים לקבל תוקף חוקתי כלשהו מיד עם חקיקתם, או שמדובר על הפיכתם לחוקה רק לאחר תהליך מיוחד של ריכוז במסמך אחד, שיתקבל באופן כולל כמסמך חוקתי. לעמדה כי החלטת הררי התכוונה לכך שיהיה שלב מוגדר של ריכוז כל חוקי-היסוד שיתקבלו למסמך אחד ראו גם י"ה קלינגהופר "מגילת זכויות האדם — הקפאון בחקיקה" ספר קלינגהופר על המשפט העברי (י' זמיר עורך, 1993) 137, 138. עם זאת, הוא מדיגיש כי ניתן היה לקבל מגילת-זכויות ניקשה גם קודם-לכן. כאן מתעוררת גם המחלוקת לגבי השאלה אם הכנסת הראשונה העבירה את סמכותה המכוננת לכנסות שלאחריה. סעיף 5 לחוק המעבר לכנסת השנייה, תשי"א-1951 מעביר לכנסת השנייה ולחבריה את כל הסמכויות, הזכויות והחובות שהיו לכנסת הראשונה ולחבריה. הסדר זה הוחל על כל המעברים העתידיים. אולם, הסדר זה אינו עונה לשאלה, שכן כלל לא ברור שהכנסת יכולה להעביר את סמכותה המכוננת. השופט חשן סובר כי אינה יכולה, ואף השופט ברק מכיר באפשרות כי לו נדרשה החלטה בנקודה זו, אז, היה טיעון כבד משקל לטובת הקביעה כי הסמכות המכוננת פעלה.

יש לציין, כי בן-גוריון אמר קודם-לכן שסעיף מסוג זה יעלה צורך לקבוע מנגנון-ביקורת על עמידה בתנאי הסעיף המשוורין וכי דבר זה ייעשה כנראה בידי בתי-המשפט, וזו אחת מטעמי התנגדותו לעליונות של חוקים ולנוקשותם.

¹²² כך, למשל, אבך הדיון בחוק תקופת הכנסת, תשי"א-1950, התלונן הררי על יוזמת הממשלה (ד"כ 7 (תשי"א) 219), ויאלו בן-אהרן ביקש כי תובא לכנסת "הצעת חוק מלאה, שתדון ביחסי הגומלין שבין הרשות המבצעת, בין הנשיא ובין הרשות המחוקקת. ובמידה יודעה מן ההכרח שהחבר יע גם ברשות המשפטית העליונה" (שם, בעמ' 223). ראו גם דברי ח"כ ברייהודה שדבריו מן ההכרח שהחבר יע גם ברשות כהונת נשיא המדינה, תשי"א-1951, ד"כ (תשי"ב) 174.

¹²³ ד"כ 10 (תשי"י) 58.

כי הדעות נגד סמכות הכנסת להגביל את עצמה ונגד התבונה שהגבלה עצמית כזאת הושמעו מתוך מודעות לחריג של סעיף 4 לחוק יסוד: הכנסת, ומתוך ציין כי הסדר זה היה חריג בשל ההסכמה הרחבה.

ב־1964 העלה פרופסור קלינגהופר, במסגרת הצעת חוק פרטית, הצעה מקיפה למגילת זכויות אדם.

עקרונית הוא מאפשר גם ביקורת שיפוטית על פעולת הסמכות המכוננת או על פעולת הכנסת מכות חוקתית מתקנת: אין דבר חקיקה החסין עקרונית מפני ביקורת על-פי "עקרונות-יסוד". הדבר יוצא-הדופן הוא נטילת סמכות לבטל חוק של

הגם שיתכן כי ברק העלה אותו כאן רק בהיעדר חוקה נוקשה לישראל, הוא אומץ על-ידי שר-המשפטים דאז, מרידור, בהצעת חוק יסוד: חקיקה תשנ"ב, שהוגשה על-ידיו ב-1992, הכוללת הסמכה מפורשת של בית-המשפט לחוקה לפסול חוק הסותר "עקרון מעקרונות היסוד של מדינת ישראל", נוסף על סמכותה של ביקורת שיפוטית כאשר חוק רגיל סותר חוק-יסוד.

מגמות אלה של נכונות גוברת להאיץ את ההתפתחות של מהלך חוקתי שלם באמצעות הפסיקה ניכרות גם בכתבים חוץ-פסיקטיים.

לחוק יסוד: חופש העיסוק, נוסף "סעיף התגברות", המאפשר מתן תוקף לחקופה מרבית של ארבע שנים לחוק הפוגע בזכות שלא בהתאם לפסקת ההגבלה, אם נאמר בו במפורש כי הוא תקף על-אף האמור בחוק-היסוד ונתקבל ברוב חברי-הכנסת. מיד לאחר-מכן נתקבל ברוב הנדרש חוק יבוא כפוא, התשנ"ד-1994, האוסר יבוא

196 ח"כ מיכאל איזן הדגיש נקודה זו, כי ההתנגדות לשריין אינה עניין של עמדות דתיות בלבד, אלא של עמדות חוקתיות עקרוניות: הבנייה היא העברת הסמכויות מן הכנסת אל בית-המשפט. גם הוא התייס לפרשנות של השופט ברק לחוקי-היסוד כבסיס לטענה כי לא מודרב כאן רק בעניין צר, אלא במשהו שיכולה להיות לו השלכה על חלקים ניכרים מחקיקת הכנסת (שם), בעמ' 7185-7186.